*Quæ Pugnania?*

Mors alterutrius coniugum, infidelitas, im-  
potentia naturalis, adulterium, fornicatio, stu-  
prum, incestus, polygamia, error personæ, & cō-  
ditionis, siue status, votum præcedens, cognatio  
inter coniuges, siue sit cognatio legalis siue spiri-  
tualis, siue carnal s, vis, metus, coactio, ordo cle-  
ricalis, publicæ honestatis iustitia, contracta per  
priora spōsalia. Quæ omnia his verbis per Ho-  
stiens. in §. qualiter, eo, tit. notatis continentur:

Ddd 5

Error,

794 ANALYS. IURIS PONTIFICII

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen honestas,  
Si sis affinis, si forte coire nequibus:  
Hac socianda yetant connubia, iuncta retrahant.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Matrimonium est, viri mulierisque coniunctio, in-  
dividuam vitæ consuetudinem retinens, c. 1. 27. q. 2.

Matrimonium non facit coitus sed voluntas, c. ma-  
trimonium, 27. quest. 2. & ideo non soluit illud separa-  
tio corporis, sed voluntatis, ideo qui dimittit coniugem  
suam & aliam non accepit, adhuc est maritus: Nam  
etsi corpore separetur, tamen voluntate adhuc coniun-  
ctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc eam plenè  
dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed quis  
aliam dicit, d. c. matrimonium, 27. quest. 2. & c. om-  
nis res, eod.

Omnis res per quascunque causas nascitur per eas-  
dem dissoluitur, c. omnis, 27. q. 2.

Coniugalis pactio, non virginitatis defloratio, con-  
iugium facit, c. cum iniciatur, & c. sic quippe, 27.  
quest. 2.

Coniuges verius appellantur à prima desponsatio-  
nis fide. Quamuis adhuc ignoretur inter eos coniugalis  
concubitus, c. coniuges, 27. quest. 2. & c. coniuncti eod.

Publicæ honestatis iustitia impedit matrimonium  
inter sponsam & sponsi demortui fratrem contrahe-  
dum, l. licet Aegyptiorum, de nup. & c. si quis, 27. q. 2.

Sine vxoris licentia vir continere non potest, sed de-  
bet vixori reddere tenetur, c. si tu, 27. q. 2.

Raptus

Raptus est, illicitus coitus, à corrumpendo dictus: unde qui raptu potitur, stupro fruitur, c. raptus, 27. q. 2.

Duobus modis dicitur fides, pactionis scilicet, & consensus. Fides pactionis est, quando aliquis promittit fidem alicui, quod eam ducet, si permiserit ei rem secum habere, vel etiam pro consensu, cuius effectus est, ut non liceat resilire, si tamen aliam duxerit, pœnitentiam de fide mentita agere debeat. Fides autem consensus est, quando et si non constringat manum, corde tamen & ore consentit ducere & mutuò se concedunt, unus alij, & mutuò se suscipiunt. Cuius effectus est, ut si cum alia contractum matrimonium sequatur, eo resesso priori adherere teneatur, c. duobus, 27. quæst. 2.

Non tantum coitus, verum etiam ipse complexus, cōcubitus, confabulatio, osculatio, & coniacentium duorum fœda & turpis dormitio, virginem corrumpunt, c. nec aliqua, 27. quæst. 1.

In nuptijs conatus nihil operatur, nisi sequatur actus vel effectus. Vnde adolescens despontam sibi virginem per verba de futuro, si initatur cognoscere, cum per opportunitatem non potuerit, si postea cum alia per verba de presenti contrahat, per secunda sponsalia de presenti rescinduntur, priora de futuro, & valebit secundò contractum matrimonium, c. adolescens, extr. eod.

Sponsalia de presenti non soluuntur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatur, sed sponsalia de futuro etiam iurata soluuntur per sequentia, de presenti, c. si inter virum, extr. eod.

Spon-

726 ANALYS. IVRIS PONTIFICI

Sponsalia de futuro transeunt in matrimonium per carnalem copulam subsecutam, c. is qui sedem, eod.

Matrimonia debent esse libera: unde in eius promisio poena non obligat, c. Gemma, eod.

Vtriusque contrahentium consensu dissoluuntur etiam sponsalia iurata de futuro, c. præterea, extr. eod.

Inter sponsam, & consanguineos sponsi, oritur impedimentum publicæ honestatis impediens & dirimens matrimonium inter eos contrahendum, c. sponsam, eod.

Qui præstito iuramento alicui fidem matrimonii contrahendi dedit, si non subest impedimentum, percensuram Ecclesiasticam contrahere compellitur, c. ex literis, extr. eod.

Si timetur inferri violentia pueræ, de cuius matrimonio agitur, debet iudex sibi prouidere & assignare locum tutum & honestum, donec causa legitime terminetur, c. cum locum, eod.

Matrimonium metu contractum, est ipso iure nullum, c. veniens, eod.

Vxor, et si vir longissimo tempore absuit, non tamen cum alio contrahere potest, nisi de eius morte certificata c. in præsentia, eod.

Qui meretricem de lupanari extraxit, & in uxore duxit, rem gratam & acceptam Deo præstat. Quia inter opera charitatis non minimum est, errantem ab erroris sui semita reuocare, c. inter opera, eod.

Matrimonium metu contractum, licet non subsistat, coabitione spontanea conualescit, & purgatur metu, per accommodationem consensus, c. ad id, extr. eod.

Mulier quæ negat se in matrimonium consensisse, non creditur.

reditur, marito probante contrarium: secus si probet, se  
consensisse per metū, qui potest cadere in cōstantem, c. cō  
sultationi, extr. eod.

Initiatur matrimonium sponsione, consensu ratifica  
tur, & copula consummatur.

Procurator ad contrahendum matrimonium non  
potest substituere, nisi hoc habeat in mandatis, c. fin. de  
procura. in 6.

Etiā in delictis dolī capacitas supplet at. atē, c. pue  
ri, extr. de delictis.

Si quod ago, non valet ut ago, valet ut valere potest,  
c. anobis, extr. de despon. impub.

Nemo prāsumitur eligere viam, per quam iudicia  
sua subuertantur, c. quinta vallis, extr. de iureiurando,  
c. cum ordinem, extr. de rescrip.

In re denominanda potius effectum attendimus, q  
modum, c. 1. §. 1. extr. de despon. impub.

Coactio difficiles solet exitus frequēter habere, Abb.  
inc. requisuit, ext. eod.

Affinitas superueniens dirimit sponsalia de futuro  
c. præterea, & ibidem Dd. extr. eod.

Manifestum plus in se continet, quam fama, c. ve  
tra, extr. de cohab. muli.

Cui damus actionem, ei multò magis damus exce  
pcionem, c. quemadmodum, extr. de iureiur.

Ob fornicationem post sponsalia, etiam iuramento  
formato commissum: potest quis licitè resilire: Quod e  
tim coniunctos disungit, hoc multò magis impedit dis  
jungendos, c. fin. 32. q. vlt.

Error personæ & conditionis impedit matrimonii,

non

798 ANALYS. IVRIS PONTIFICI

*non autem qualitatis, & fortuna, in prin. 29. quæst. 1.*

*Matrimonium non soluitur, altero coniugum sidue-  
lium in hæresim lapsi, c. 1. 32. q. 7.*

*Filij nati ex matrimonio, cui obfisit publica honesta-  
tis iustitia, non succedunt patri scienter contrahenti, c.  
per venerabilem, extr. qui filij sint leg.*

*Circa impedimentum quod nō est à iure diuino, sed  
humano potest Papa dispensare, c. proposuit, extr. de co-  
cess. præbend.*

DE DESPONSA TIONE  
impuberum.

*Titulus I I.*

*Continuatio.*

**I**N sponsalibus & matrimonij contrahendis  
certa, & præcipua quæ sit consilij & intellectus  
capax, ætas desideratur. Igitur impubes licet  
sponsalia de futuro contrahat, sponsalia tamen  
de præsenti, vel matrimonium contrahere, non  
potest.

*Ex quo iudicatur pubertas?*

**I**ure ciuili approbata est opinio eorum, qui ex  
annorum numero pubertatem iudicandam ex-  
istimant, iuuenisq; idoneus nuptijs putatur, qui  
14. annos impleuit, fœmella autem, quæ 12. citi-  
us enim fœmina ob natuii caloris & nutritiæ  
potentiaæ qualitatem pubescit & crescit: iure au-  
tem Canonico pubertas non ex annorum nume-  
ro, sed habitudine corporis & generandi faculta-  
te iudicatur, siue pubertatis terminus iure ciuili  
statutus excedatur, siue non: Nam quandoq; co-  
tingit,